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Tra ce abi li ty, czę sto zwa ne iden ty fi ko -
wal no ścią, czy li zdol ność śle dze nia prze -
pły wu pro duk tów i ła dun ków w łań cu -
chach i sie ciach do staw, wraz z re je stra cją
pa ra me trów je iden ty fi ku ją cych i lo ka li za -
cji, w któ rych ten prze pływ miał miej sce,
jest dla wie lu branż ob li ga to ryj ne (na przy -
kład bran ża żyw no ścio wa). Dla in nych z ko -
lei (mię dzy in ny mi bran ży far ma ceu tycz nej)
sta je się naj istot niej szym ele men tem za -
pew nia ją cym bez pie czeń stwo za rów no ca -
łe mu łań cu cho wi do staw, jak i fi nal ne mu
kon su men to wi.

W po przed nich ar ty ku łach, za miesz czo -
nych na ła mach „Lo gi sty ki”, au tor stwa
przed sta wi cie li In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga -
zy no wa nia, opi sy wa no mię dzy in ny mi sze -
reg za ło żeń i za sad zwią za nych z wy mo ga -
mi tra ce abi li ty. Obec nie sku pio no uwa gę
przede wszyst kim na wy ja śnie niu naj waż -
niej szych kwe stii zwią za nych z roz wią za -
niem ja kie ofe ru je sys tem GS1, de dy ko wa -
nym sze ro ko po ję tej bran ży żyw no ścio wej,
szcze gól nie zaś pro du cen tom i dys try bu to -
rom owo ców i wa rzyw. Roz wią za nie to jest
szcze gó ło wo scha rak te ry zo wa ne w do ku -
men cie, któ ry po ja wił się w sierp niu 2009
ro ku na ogól nie do stęp nych stro nach or ga -
ni za cji GS1: www.gs1.org

Do ku ment opra co wa ny ostat nio przez
GS1 no si ty tuł: „Tra ce abi li ty for Fresh Fru -
its and Ve ge ta bles. Im ple men ta tion Gu ide”
i, jak wcze śniej wspo mnia no, jest de dy ko -
wa nym dla bran ży żyw no ścio wej prze wod -
ni kiem, jak umie jęt nie wdro żyć stan dar dy
GS1 by móc re ali zo wać głów ne za ło że nia
tra ce abi li ty. Za cznij my jed nak od po cząt -
ku. Po ni żej li sta obej mu ją ca za kres do ku -
men tu: 
● prze wod nik wdro że nio wy dla ho dow -

ców owo ców i wa rzyw 
● prze wod nik wdro że nio wy dla firm zaj -

mu ją cych się pa ko wa niem i kon fek cjo -
no wa niem owo ców i wa rzyw

● prze wod nik wdro że nio wy dla dys try bu -
to rów żyw no ści

● prze wod nik wdro że nio wy dla de ta li stów 
● za sa dy sto so wa nia stan dar dów iden ty fi -

ka cyj nych GS1. 

Każ dy part ner w łań cu chu do staw owo -
ców i wa rzyw po wi nien umie jęt nie roz po -
zna wać po przed ni ka i na stęp ni ka w kon -
tek ście prze miesz cza nych dóbr. Prio ry te -
tem w tra ce abi li ty jest ochro na kon su men -
tów po przez szyb sze i bar dziej do kład ne
okre śle nie, gdzie znaj du je się da ny pro -
dukt (par tia pro duk tów). Ma to istot ne zna -
cze nie, je śli pro dukt mu si zo stać wy co fa ny
z łań cu cha do staw.

Sys tem opar ty o wy ma ga nia tra ce abi li ty
i jed no cze śnie wy ko rzy stu ją cy iden ty fi ka -
to ry za sto so wań (IZ) sys te mu GS1, po wi -
nien po wią zać nu mer GTIN z in ny mi in for -
ma cja mi o su row cu i pro duk cie, ta ki mi jak:
iden ty fi ka cja do staw cy, nu mer par tii su -
row ca, nu mer par tii pro duk tu, licz ba sztuk
jed no stek han dlo wych w jed nost kach lo gi -
stycz nych, da ta przy dat no ści do spo ży cia,
iden ty fi ka cja od bior cy, nu mer zmia ny pro -
duk cyj nej i in ne nu me ry/iden ty fi ka to ry wy -
ni ka ją ce z pro wa dzo ne go pro ce su pro duk -
cyj ne go. Do ku ment ten de fi niu je mi ni mal -
ne wy ma ga nia, ja kie po win ni speł niać
uczest ni cy owo co wo – wa rzyw ne go łań cu -
cha do staw, by móc re ali zo wać pro ces tra -
ce abi li ty, przy za sto so wa niu stan dar dów
GS1 i wy ko rzy sta niu na rzę dzi wy mia ny da -
nych. Opi sa ny w nim pro ces nie jest za leż -
ny od tech no lo gii sto so wa nych przez po -
szcze gól nych ak to rów łań cu cha, gdyż naj -
waż niej szym aspek tem jest sto so wa nie
jed no li tych stan dar dów iden ty fi ka cyj nych.
In ten cją te go roz wią za nia by ło stwo rze nie
pod sta wo wej struk tu ry dzia ła nia dla każ -
dej or ga ni za cji, nie za leż nie od wiel ko ści
i kra ju dzia ła nia, któ ra mia ła by być roz wi ja -
na już w trak cie opra co wy wa nia szcze gó ło -
wych prze wod ni ków wdra ża nia sys te mu
tra ce abi li ty w fir mie lub two rze nia do dat -
ko wych wy ma gań. Prze wod nik wy ja śnia na
po cząt ku kwe stie zwią za ne z tra ce abi li ty:
czym jest, ja kie są pod sta wo we wy ma ga nia
i za sa dy, jak fir ma mo że zde fi nio wać swo ją
ro lę w łań cu chu do staw owo ców i wa rzyw.
W ko lej nych roz dzia łach do ku men tu
w przej rzy sty spo sób opi sa ne są ele men ty
pro ce su wdra ża nia sys te mu tra ce abi li ty

opar te go o stan dar dy GS1 dla każ de go
z uczest ni ków opi sy wa ne go łań cu cha. 

Każ da gru pa uczest ni ków łań cu cha znaj -
dzie w prze wod ni ku wy tycz ne wdro że nio -
we w na stę pu ją cych ob sza rach:
● gro ma dze nie i prze chwy ty wa nie da nych

wej ścio wych – co i w ja kich spo sób gro -
ma dzić (za kres da nych ja kie po win ny być
gro ma dzo ne: da ne z pro duk cji, da ne od
po przed ni ka itp.)

● uni kal na iden ty fi ka cja – jak uni kal nie
iden ty fi ko wać jed nost ki na po szcze gól -
nych po zio mach pa ko wa nia (za sto so wa -
nie iden ty fi ka to rów: GTIN, SSCC, ozna -
czeń par tii itp.), a tak że part ne rów w łań -
cu chu do staw (GLN)

● dzie le nie się da ny mi – ja ki za kres da nych
po wi nien być współ dzie lo ny z in ny mi
uczest ni ka mi łań cu cha w ce lu speł nie nia
wa run ku efek tyw ne go tra ce abi li ty.

Po za tym do ku ment za wie ra opis sce na -
riu szy biz ne so wych i naj lep szych prak tyk
dla każ de go z ogniw łań cu cha świe żych
owo ców i wa rzyw. Ta część opra co wa nia
sta no wi bar dzo po moc ny ele ment dla za in -
te re so wa nych i ob ra zu je jak w prak ty ce
biz ne so wej moż na wy ko rzy stać stan dar dy
GS1. 

Z punk tu wi dze nia sys te mu iden ty fi ko -
wal no ści oraz lo gi sty ki, na su row ce i pro -
duk ty okre ślo ne go za kła du na le ży pa trzeć
ja ko na obiek ty iden ty fi ko wa ne uni kal ny mi
nu me ra mi GTIN, prze miesz cza ne w for mie
jed no stek lo gi stycz nych iden ty fi ko wa nych
uni kal ny mi nu me ra mi SSCC. Każ dy do staw -
ca i od bior ca po wi nien być iden ty fi ko wa ny
po szcze gól nym nu me rem GLN (lub za po -
mo cą in ne go jed no znacz ne go iden ty fi ka to -
ra do staw cy/od bior cy).

Aby do wie dzieć się wię cej na te mat sys -
te mu GS1 i roz wią zań, ja kie ofe ru je dla
bran ży owo ców i wa rzyw, za chę cam do od -
wie dze nia stron: www.gs1pl.org lub
www.gs1.org i za po zna nia się z do ku men -
tem: „Tra ce abi li ty for Fresh Fru its and Ve -
ge ta bles. Im ple men ta tion Gu ide”. 

No wy prze wod nik wdro że nio wy GS1 dla pro du cen tów 
i dys try bu to rów owo ców i wa rzyw

Grze gorz So ko łow ski 
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska
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